R$ 17.949,45 

Fonte: Gestão patrimonial e contábil, balancete de verificação 

44 

Comparativo 2019-2022 

Patrimônio 

- Bens móveis e Imóveis 

O  IPREM  funciona  em  sede  própria  .  O  imóvel  foi  adquirido  em  02/01/1996 

por R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).  

Terreno  recebido  da  Prefeitura  Municipal  por  Dação  em  pagamento  por  dívida 

previdenciária (Lei Ordinária nº 3.555/1999): 

O  terreno  supracitado  está  localizado  na  Av.  Perimetral,  s/nº,  esse  terreno  está 

locado  por  meio  de  Contrato  de  Cessão  Onerosa  de  Direito  de  Uso  para  a  Prefeitura.

[...]

Fabricação  2007  –  Modelo  2008,  incorporado  ao  patrimônio  no  Exercício  de  2007 

baixado,  após  ser  leiloado  no  dia  10  de  fevereiro  de  2021,  conforme  processo 

administrativo nº 058/2020, dispensa de licitação nº 044/2020. 

O  valor  contábil  de  R$  12.737,81  foi  arrematado  por  R$  15.500,00  (quinze  mil  e 

quinhentos  reais),  sendo  obtido  um  ganho  no  valor  de  R$  2.762,19  com  a  alienação.  O 

valor  foi  aplicado  em  fundo  de  investimento  fonte  de  recurso  192-  Alienação  de  Bens 

do  Exercício  Corrente.  O  saldo  em  31/12/2022  é  de  R$  18.021,85.(  Fonte: